4. Haec methodologica principia, practice servata et ad effectum 40 
perducta antequam explicite enuntiata, argumentum etiam fuerunt 
expressarum Patrum cogitationum. Satis videtur respicere, ad id ipsum, 
S. Gregorium Nazianzenum, qui in prima ex quinque suis pernotis ora
tionibus theologicis dicatis ad rationem efficiendi theologiam, de ne
cessitate pertractat moderationis, humilitatis, interioris purificatio
nis, orationis. Tantumdem agit S. Augustinus, qui commemorat offi
cium a fide peractum in Ecclesiae vita; praeterea disputans de mune
re a theologis in ea exculto, scribit eosdem esse debere (( pie doctos 
et vere spirituales viros ». 5 3 Huius rei ipse exemplum praebet cum opus 
scribit De Trinitate appellatum, quo respondere vult « garrulis ratio-

4* De Divinis Nominibus, I I , 9: PO 3, 674, cf. 648; memoratus a S. Thoma Aquinate 
in S. Th. I I - I I , q. 45, a. 2. 

49 8. Th. I I - I I , q. 45, a. 2. 
5 4 S. AUGUSTINUS, Ep. 120, 3, 13 : PL 33 , 459. 
3 1 CLEMENS ALEX., Stromata 2, 9 : PO 8, 975-9S2. 

» S. AUGUSTINUS, De divv. qq. L X X X I I I , q. 35, 2 : PL 40, 24. 
53 Ep. 118, 32 : PL 33, 448. 

42- A. A. S. 
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cinatoribus » qui (( fidei contemnentes initium, immaturo et perverso 
rationis amore falluntur w.54 

His rationibus adductis, declarare possumus theologicam Patrum 
navitatem pro nobis etiamnunc vigentem esse. Ipsi plane magistri ma
nent pro theologis, velut mediatores temporis maximi momenti, prae
s t a t i s , quod deleri non potest in historia theologiae Ecclesiae, velut 
exemplaria ob rationem qua propriam theologicam navitatem perfece
runt, velut fontes auctoritate graves et testimonia pernecessaria propter 
doctrinas collectas ex eorumdem recogitatione atque meditatione de 
rebus in Revelatione propositis. 

3. UBERTAS CULTURALIS, SPIRITALIS ET APOSTOLICA 

41 Patrum opera excellunt, praeterquam theologica gravitate, etiam 
praestantia bonorum culturalium, spiritalium atque pastoralium, quae 
complectuntur. Ad hanc rationem eadem opera sunt, post Sacram 
Scripturam, sicut commendatur decretum « Presbyterorum Ordinis » 
(n. 19), unus ex primariis fontibus sacerdotalis institutionis necnon 
(( fructuosum nutrimentum », quod presbyteros per totam vitam comi
tetur. 

42 a) Patres Latini, Graeci, Syriaci, Armeni ... non modo praebent 
suam collationem ad patrimonium litterarium propriarum nationum, 
sed etiam exstant — licet unusquisque ratione atque mensura valde 
diversis — velut classici christianae culturae quae, ab ipsis fundata 
et aedificata, signum indelebile fert in perpetuum eorum paternitatis. 
Dissimili ter a litterarum monumentis singularum nationum, quae in
genium ostendunt et conformant cuiusque populi, doctrinae patrimo
nium Patrum profecto « catholicum » est, universale, propterea quod 
docet quomodo quilibet fiat et quomodo se gerat virum probum inte-
grumque christianum. Ob eorum vehementem rerum supernaturalium 
sensum et ob eorum iudicium de summis humanis bonis relatione ha
bita ad christianam peculiaritatem, Patrum opera aetatibus praeteri
tis egregium fuerunt instrumentum institutionis pro multis presbyte
rorum generationibus et permanent pernecessaria pro Ecclesia hodierni 
temporis.